Teil 1:
ir–121v Acta causae inter domum S. Johannis in Hohenrein et capitulum S. Michaelis Beronensis. Akten 
des Basler Offi  zials in dem von Johannes Hort, Komtur der Johanniterkommende Hohenrain, angestrengten 
Verfahren gegen das Stift  Beromünster um bestimmte Zehntansprüche und Privilegien. 26. 1. 1459 – 26. 9. 
1464. In nomine domini amen. Nos Laurentius Kron in decretis licenciatus, curie episcopalis Basiliensis offi  cialis 
iudex in hac parte a venerabili et circumspecto viro domino Iohanne Wernhero de Flachslanden decano ecclesie 
Basiliensis et iudice ac conservatore iurium et privilegiorum venerabilium et religiosorum in Christo dominorum 
prioris generalis ac conmendatorum preceptorum fr atrumque et domorum ordinis sancti Iohannis Iherusolimitani … 
notum facimus … vv Et ego Heinricus Ruwe clericus Maguntinensis diocesis publicus apostolica et imperiali 
auctoritatibus notarius … presens interfui etc. Ideo presens publicum documentum manu mea propria scriptum et 
subscriptum confeci et publicavi in fi dem et testimonium omnium et singulorum premissorum. Mutantur annus … 
Anno domini millesimoquadringentesimosexagesimo … die vero Mercurii proxima post festum sancti Hilarii 
episcopi … vir Comparuerunt coram nobis offi  ciali et iudice antedicto in iudicio predicto religiosus in Christo fr ater 
dominus Iohannes Hort … personaliter unacum provido Wilhelmo Spüll curie nostre Basiliensis causarum iurato 
et suo asserto procuratore ex una, et honorabilis vir dominus Helias canonicus ecclesie Beronensis supradicte, et 
supradictorum dominorum prepositi, et capituli eiusdem ecclesie procurator constitutus ut dixit, similiter 
personaliter unacum perito viro magistro Iohanni Mittelhusen, in decretis licenciato curie archidyaconi Basiliensis 
offi  ciali et suo ut dixit procuratore ex alia partibus … xiiiir Et ego Iohannes Friderich de Münderstat clericus 
Herbipolensis dyocesis publicus imperiali auctoritate et venerabilis curie episcopalis Basiliensis collateralis notarius 
iuratus et prespecifi cate cause scriba deputatus … presens interfui … xviiir Iohannes Hort … privilegiis gaudere 
volens et desiderans, certas terras, possessiones et vineas, prope dictam suam domum sitas, et iure proprietatis ad 
eandem domum spectantes, de anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono, quasdam suis 
sumptibus et expensis coluerit … – … 120r Tenor itaque sentencie diffi  nitive … sequitur et est talis … 120v 
pronunciamus decernimus et declaramus, decimas et ius percipiendi colligendi levandi et exigendi easdem, 
provenientes de bonis ad curiam dictam Meygerhoff  in actis cause specifi catam pertinentibus, necnon decimas et 
ius percipiendi levandi et exigendi easdem, provenientes de viginti diurnalibus pratorum ad curiam Sennhoff  
spectancium et aput acta presentis cause similiter descriptis, ad prefatos dominos propositum et capitulum ecclesie 
collegiate sancti Michaelis predicte spectasse et pertinuisse, spectare et pertinere de iure … 121r Teno[r] itaque 

191cedule papiree sentencie diffi  nitive in causa reconvencionis … Pari nostra sentencia prononciamus decernimus et 
declaramus molestaciones vexaciones perturbaciones et impeticiones per dominos prepositum et capitulum pretactos 
prefato domino commendatori in causis reconvencionis factas et prestitas, fuisse et esse temerarias indebitas et 
iniustas, atque defacto presumptas … ad premissa vocatis pariter et rogatis. Anschliessend, wohl wieder von 
eigener Hand: Iohannes Friderich de Münderstat notarius hic subscripsit.
122r–v leer.

Teil 2:
ir–Cxiir Depositiones testium. Dicta et attestaciones testium in causa coram nobis Caspare de Reno custode et 
thesaurario ecclesie Basiliensis et iudice … Deposicio primi testis: Iohannes Holtzach de villa Wangen … Sechs 
Zeugenaussagen zugunsten der Kläger (Hohenrain). xxxviiiv–xxxixv leer. xxxix[bis]r Sequntur dicta et 
attestaciones testium … Deposicio primi testis: Rudinus Fugli de superiori Ebersol … Vier Zeugenaussagen 
zugunsten der Angeklagten (Beromünster). lxxiiiiv leer. lxxvr Venerabili et circumspecto viro domino Caspari ze 
Rin custodi ecclesie Basiliensis iudici … lxxviv Deposicio primi testis: Henslinus Hug de villa Hochdorff f debilis sui 
corporis, et ad ambulandum non dispositus sed compos racionis … lxxxxiiiir Deposicio tercii testis: Dominus 
Iohannes Teller plebanus in Hochdorff  satis annosus … – … conscripta anno domini et die quibus supra. Sechs 
weitere Zeugenaussagen zugunsten der Angeklagten. Anschliessend, wohl von eigener Hand: Johannes 
Ytelclaus de Munderstatt notarius curie Basiliensis hec audi. In StiAB 01.01.719 dieselben Zeugenreihen; die 
hier letzte dort jedoch noch um zwei erweitert.
Cxiiv–Cxiiiv leer.

Teil 3: 
Ar–liiiiv Acta causae appellationis. Akten des vom Komtur der Johanniterkommende Hohenrain angestrengten 
Appellationverfahrens. Titelblatt: Custos ecclesie Sancti Petri Basiliensis iudex surrogatus. Daneben: Duplicatum. 
Darunter: Registrum in causa appellacionis conventionis decimarum inter honorabilem et religiosum in Christo 
fr atrem Iohannem Hort conmendatorem domus ordinis sancti Iohannis in Hohenrein actorem et convenientem ex 
una, et venerabilem et honorabiles viros dominos prepositum et capitulum ecclesie Sancti Michaelis Beronensis de et 
super certis decimis etc. et reos et conventos ex alia partibus. Johannes Friderich notarius. Darunter: Registrum 
dominorum Beronensis ecclesie. Av Federproben, sonst leer. ir Akten, 31. 10. 1463 – 13. 9. 1465. Registrum in 
causa … In nomine domini amen. Nos Iohannes Wernherus de Flachslanden … – … liiiv Tenor itaque sentencie 
diffi  nitive sequitur et est talis: Christi nomine invocato pro tribunali … pronuciamus decernimus et declaramus 
per venerabilem virum dominum Laurencium Kron offi  cialem curie Basiliensis iudicem subdelegatum in causa 
que coram eo, inter religiosum fr atrem Iohannem Hort, conmendatorem domus in Hohenrein ordinis sancti 
Iohannis Ierusolimitani, ex una, et venerabilem et honorabiles viros dominos prepositum et capitulum ecclesie 
collegiate sancti Michaelis Beronensis Constanciensis dyocesis reos, de et super certis decimis seu privilegio, de 
decimis non solvendis et eorum occasione ex altera in prima vertebatur instancia in ea parte, qua ipsos dominos 
prepositum et capitulum reos ab impeticione domini Iohannis Hort, actoris per suam sentenciam absolvit, ius 
decimandi ipsis adiudicando prout ex tenore ipsius sentencie diffi  nitur, clare continetur, bene fuisse et esse processum 
sentenciatum et diffi  nitum, et pro parte ipsius domini Iohannis Hort, actoris male et perperam ab ipso domino 
offi  ciali et eius sentencia provocatum et appellatum ipsamque sentenciam in ea parte confi rmandam fore et 
confi rmamus. In ea vero parte, qua prefatos dominos prepositum et capitulum ecclesie Beronensis ad solvendum 
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192 decimas de dictis duobus iugeribus in actis cause specifi catis, condempnavit, nulliter et defective seu saltim male 
inique et iniuste sentenciasse atque diffi  nisse, dictamque pretensam sentenciam in ea parte revocandam fore et 
revocamus … Wohl von eigener Hand: Nomine Iohannis Friderich notarii Iohannes Salzman notarius hic 
subscripsi.
lvr–v leer.

Teil 4: 
Ar–liiiv Acta causae appellationis. Akten des vom Kapitel Beromünster angestrengten Appellationverfahrens. 
Titelblatt: Custos ecclesie Sancti Petri Basiliensis iudex subdelegatus etc. Registrum in causa appellacionis 
reconvencionis decimarum inter venerabilem et honorabiles viros dominos prepositum et capitulum ecclesie Sancti 
Michaelis Beronensis appellantes et reconvenientes ex una et honorabilem ac religiosum in Christo fr atrem dominum 
Iohannem Hort conmendatorem domus sancti Iohannis in Hohenrein Constanciensis diocesis appellatum et 
reconventum ex alia partibus. Johannes Friderich notarius. Daneben: Duplicatum, sowie Registrum dominorum 
appellantium. Av leer. ir Akten, 31. 10. 1463 – 13. 9. 1465. Registrum in causa … In nomine domini amen. Nos 
Iohannes Wernherus de Flachsslanden … – … liiv Tenor itaque sentencie diffi  nitive unde supra fi t mencio sequitur 
et est talis: Quia ex novis coram nobis, et in secunda instancia productis iuribus et munimentis … pronunciamus 
decernimus et declaramus per venerabilem virum dominum offi  cialem curie Basiliensis male iniuste et defective 
sentenciatum atque diffi  nitum, eandemque suam sentenciam revocandum et cassandum fore ac cassamus et 
revocamus, ab eademque sentenciam proparte prefatorum dominorum prepositi et capituli ecclesie Beronensis bene 
fuisse et esse provocatum et appellatum, necnon spoliacionem denegacionem recusacionem et condicionem per dictum 
fr atrem Iohannem Hort, factas fuisse et esse temerarias illicitas indebitas et iniustas, sibique minime licuisse neque 
licere … Wiederum wohl von eigener Hand: Nomine Iohannis Friderich notarii Iohannes Salzman notarius hic 
subscripsi.
liiiv–lvv leer.

StiAB 01.01.719 ACTA DECANI BASILIENSIS

Papier, 194 Blätter, 30–30,5 × 22–23 cm
Basel, drittes Viertel des 15. Jahrhunderts

Wasserzeichen, Lagen, Foliierung: Wasserzeichen: Teil 1, Bl. 1–38 (Lagen 1–4), 42/45 (in Lage 5), sowie 
Teil 2, Bl. 1–16 (Lagen 10 und 11): Buchstabe P, Piccard, Wasserzeichenkartei Nr. 112005 (1461) und 
112011 (1462); Teil 1, Bl. 39–58 (Lagen 5 und 6): Kreis (Kugel), Piccard, Wasserzeichenkartei Nr. 161512 
(1458); Teil 1, Bl. 59–76 (Lagen 7–9): Buchstabe P, Piccard, Wasserzeichenkartei Nr. 112954 (1462); Teil 2, 
Bl. 17–53 (Lagen 12–14): Ochsenkopf, Piccard, Wasserzeichenkartei Nr. 75563 (1462) und 75681 (1462); 
Teil 3, Bl. A, i–xliiii (Lagen 15–18): Ochsenkopf, entfernt ähnlich Piccard, Wasserzeichenkartei Nr. 76533, 
in zwei Varianten; Bl. xlv–xlviii, li–liiii (Lage 19): Sonne, Piccard, Wasserzeichenkartei Nr. 41140 (1459); 
Bl. xlix/l (in Lage 19), lv und lviii–lxi (Lage 20): Karren, Piccard, Wasserzeichenkartei Nr. 122792 (1459); 
Bl. lxii und lxiv (in Lage 20): Buchstabe D, eine Variante von Piccard, Wasserzeichenkartei Nr.  27079 
(1479), vgl. StiAB 01.01.718.